单位：元

项目 2015 年度 占总额比 2014 年度 占总额比

利息支出 2,050,470.59 91.17% 2,131,857.55 95.08%

减：利息收入 9,376.52 0.42% 9,104.63 0.41%

汇兑损益 113,439.44 5.07% 57,128.99 2.25%

手续费 84,219.99 3.44% 57,386.79 2.27%

合计 2,238,753.50 100.00% 2,237,268.71 100.00%

公司 2014 年、2015 年财务费用分别为 223.73 万元和 223.88 万元，2015 年

比 2014 年增加了 0.15 万元，保持稳定。其中，公司 2015 年利息支出比 2014 年

减少 8.14 万元，为公司在 2015 年偿还了 715.00 万元银行长期借款所节省的利息

支出，汇兑损益增加了 5.63 万元，主要是 2015 年人民币对美元、港元贬值，由

此带来的汇兑收益。

3、报告期内汇兑损益及汇兑损益对公司业绩构成的影响

单位：元

项目 2015 年度 2014 年度

营业收入 76,914,252.23 62,746,379.88

净利润 6,280,437.45 3,304,672.39

汇兑损益 113,439.44 57,128.99

汇兑损益占营业收入比重（%） 0.15 0.09

广东新纪源复合材料股份有限公司   公开转让说明书

120

汇兑损益占净利润比重（%） 1.81 1.73

公司的财务费用主要为利息支出和汇兑损益。2015 年度、2014 年度公司汇

兑损益为正数，主要系受人民币对美元、港币贬值，出口业务外汇结算产生汇

兑损益。总体而言，公司财务费用占主营业务收入的比重较小，对公司的经营

成果影响也较小。

4、汇率影响分析

报告期各期末公司各科目中外汇的有关情况及汇率波动对公司业绩的影响

如下：截至 2015 年 12 月 31 日，公司主要会计科目中外汇情况及其对汇率变动

的敏感性分析如下：

2015 年度和 2014 年度，公司国外销售在主营业务收入中占比分别 22.76%

和 34.87%，公司的出口销售以美元和港币结算，假定人民币兑外币升值 5%，以

外币定价的销售比例等因素都不变，不考虑汇兑损益的影响，则汇率变化对净

利润的影响如下：

单位：元

科

目

金额
汇兑损益变动

2015 年末 2014 年末

2015 年末 2014 年末 汇率上浮 5% 汇率下降 5%
汇率上浮

5%

汇率下降

5%

货

币

资

金

1,622,336.55 392,340.43 81,116.83 -81,116.83 19,617.02 -19,617

应

收

账

款

2,280,509.28 - 114,025.46 -114,025.46 - 0

预

收

款

项

865,652.61 - -43,282.63 43,282.63 - 0

应

付

账

款

6,003,565.19 457,617.98 -300,178.26 300,178.26
-22,880.9

0
22,880.9

合计 -148,318.60 148,318.60 -3,263.88 3,263.88

广东新纪源复合材料股份有限公司   公开转让说明书

121

占净利润比例 -2.36% 4.49% -0.05% 0.10%

2015 年 12 月 31 日、2014 年 12 月 31 日货币资金中的外汇金额分别为

1,622,336.55 元、392,340.43 元；应收账款中的外汇金额分别为 2,280,509.28

元、0.00 元；预收款项中的外汇金额分别为 865,652.61 元、0.00 元；应付款

中的外汇金额分别为6,003,565.19元、457,617.98元；随着公司业务量的扩大，

以及 2015 年采用支付信用证的方式向韩华道达尔化工贸易（上海）有限公司采

购 EVA，造成期末应付账款大额增加。2015 年末的外币资产、负债较 2014 年末

的有较大幅度增加，但相对于本币而言，公司的外汇相对较少。

报告期内,公司未采用金融工具规避汇兑风险。如果汇率上浮 5%，2015 年、

2014 年公司汇兑损失将分别增加 148,318.60 元、3,263.88 元，占净利润比重

分别为 2.36%、0.05%。如果汇率下降 5%，2015 年、2014 年公司汇兑收益将分

别增加 148,318.60 元、3,263.88 元，占净利润比重分别为 4.49%、0.10%。2015

年、2014 年汇率波动对公司经营业绩影响不大。

（四）非经常性损益

1、报告期内，公司非经常性损益情况如下：

单位：元

项目 2015 年度 2014 年度